
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 174  

DATA  27/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, DI SERVIZI TECNICI 

CONCERNENTI IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E LA 

SALUTE NEL CANTIERE DI CUI ALL’ART. 91 E 92 DECRETO 

LEGISLATIVO N. 81 DEL 2008 E S.M.I., DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NEL 

CANTIERE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, RELATIVAMENTE A: 

“INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO 



DELL’IMMOBILE SEDE DELLA COMUNITÀ MONTANA DI 

VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A BRENO 

(BS). REALIZZAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 

DEGLI AMBIENTI POSTI AL PIANO SECONDO” - CUP. 

G79F24000040005 - C.I.G. B0FCAB0340. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 

la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

DATO ATTO che con la determinazione n. 121 in data 18.03.2021 è stata 

aggiudicata, la procedura per affidamento “servizi tecnici per interventi per 
restauro e risanamento conservativo con efficientemente energetico e 

miglioramento del comportamento sismico dell’immobile sede della Comunità 
Montana di Valle Camonica Comune di Breno- progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica. Opzionale progettazione definitiva e esecutiva, direzione 
dei lavori” al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti JURINA e 

RADAELLI (atto costitutivo a rogito del notaio dott. Massimo Malvano-Monza, in 
data 12.05.2021 repertorio n. 21839 – raccolta n 12595, registrato a Monza e 

Brianza il 13.05.2021 al n. 16044 Serie 1T); 
 

In data 21.06.2021 (Rep. 1143) è stato sottoscritto il necessario contratto 
d’appalto dei “servizi per interventi per restauro e risanamento conservativo 

con efficientemente energetico e miglioramento del comportamento sismico 
dell’immobile sede della Comunità Montana di Valle Camonica Comune di 

Breno- progettazione di fattibilità tecnica ed economica. Opzionale 

progettazione definitiva e esecutiva, direzione dei lavori”. 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 52 in data 7/03/2022 con la 
quale si è provveduto all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica;  
 

DATO ATTO che vi è la necessità di provvedere all’estensione dell’incarico di cui 
al contratto Rep. 1143 sopra richiamato, al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti JURINA e RADAELLI, per la progettazione DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
ACCESSORIE; 

 
VISTO il proprio precedente atto di Determinazione n. 451 del 28/10/2022 con 

il quale è stato affidato l’incarico Raggruppamento Temporaneo di 



Professionisti JURINA e RADAELLI, per la progettazione DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ACCESSORIE; 
 

CONSIDERATO che all’interno del progetto complessivo è previsto anche il 
miglioramento del comfort tramite sistema di climatizzazione; 

 
PRESO ATTO che ad oggi sono state stanziate solo le somme necessarie per 

eseguire quella parte di intervento e ritenuto pertanto di procedere con la 
predisposizione di uno stralcio al progetto principale; 

 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti JURINA e RADAELLI, giunto al nostro protocollo il 
15/03/2024 al n 0003271;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 45 in data 18.03.2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di euro 390.000,00 di 
cui: 

- € 243.763,49  per lavori assoggettati al ribasso, 
- €     2.980,40  per oneri per i piani di sicurezza,  

- € 143.256,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico 
in oggetto a soggetto esterno all’Amministrazione non disponendo di tale figura 

professionale nel proprio organico; 
 

PRESO ATTO  che dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei 
contratti pubblici D.lgs 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni trovano 

applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 

DATO ATTO che il summenzionato codice: 

- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 
- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’oggetto del contratto consiste nei servizi tecnici concernenti il 
coordinamento per la sicurezza e la salute nel cantiere di cui all’art. 91 e 

92 decreto legislativo n. 81 del 2008 e s.m.i., direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le 

prestazioni professionali accessorie, relativamente a: “Interventi di 



restauro e risanamento conservativo con efficientamento energetico e 
miglioramento del comportamento sismico dell’immobile sede della 

Comunità Montana di Valle Camonica sito in Piazza F. Tassara a Breno 

(BS). Realizzazione impianto di climatizzazione degli ambienti posti al 
piano secondo” - CUP. G79F24000040005; 

- la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
PRECISATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

PRECISATO ALTRESÌ CHE: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 

le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 
5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-

Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 
 



CONSIDERATO che, si ritiene opportuno procedere all’individuazione del 
contraente mediante Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma di e-

procurement della Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA; 

 
CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement 

della Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la 
figura professionale dello studio Associato JURINA e RADAELLI con studio a 

Monza in Via Padre Reginaldo Giuliani 10, C.F. e P.IVA 11408880968, 
istituzionalmente registrato e qualificato in SINTEL, il quale ha presentato 

offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 
 

VISTO il report della procedura RDO n. 180970920 dal quale si evince la 
regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta 

presentata, l’importo complessivo offerto corrispondente ad € 17.573,82, pari 
ad un ribasso del 42,22% sull’importo a base d’asta, oltre a contributo 

previdenziale e Iva ai sensi di legge: 
 

RITENUTO di affidare studio Associato JURINA e RADAELLI con studio a Monza 

in Via Padre Reginaldo Giuliani 10, C.F. e P.IVA 11408880968 le attività in 
oggetto per un importo di € 17.573,82 oltre a contributo previdenziale (4% ) e 

Iva (22%), per un totale complessivo di € 22,297,66, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oltre ad essersi occupato della 

redazione della progettazione; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non 

si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 

euro, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verificherà a campione il possesso di tali requisiti, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; ex art. 52 del d. lgs. 36/2023; 

 
VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, dal 

quale risulta che lo studio associato è regolare ai fini del Durc; 
 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti 
di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente B0FCAB0340 e che: 

- l’incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  
- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, allo studio Associato JURINA e RADAELLI con studio a Monza in 
Via Padre Reginaldo Giuliani 10, C.F. e P.IVA 11408880968, i servizi tecnici 

concernenti il coordinamento per la sicurezza e la salute nel cantiere di cui 
all’art. 91 e 92 decreto legislativo n. 81 del 2008 e s.m.i., direzione dei 



lavori e coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le 
prestazioni professionali accessorie, relativamente a: “Interventi di restauro 

e risanamento conservativo con efficientamento energetico e miglioramento 

del comportamento sismico dell’immobile sede della Comunità Montana di 
Valle Camonica sito in Piazza F. Tassara a Breno (BS). Realizzazione 

impianto di climatizzazione degli ambienti posti al piano secondo” - CUP. 
G79F24000040005 - C.I.G. B0FCAB0340, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, approvando il 
disciplinare di incarico inviato dallo studio citato che prevede una spesa di € 

17.573,82 oltre a contributo previdenziale (4%) e Iva (22%), pari a 
complessivi € 22,297,66, per le prestazioni di cui agli artt. 1-3 e allegati del 

disciplinare di incarico professionale; 
 

3. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 
lettera commerciale e dal disciplinare di incarico, disciplinanti il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio in oggetto di cui alla documentazione procedura 
Aria-Sintel n. 180970920; 

 
4. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: B0FCAB0340; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 1 Programma 06 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 1062

02 

Creditore Studio Associato JURINA e RADAELLI con studio a 

Monza in Via Padre Reginaldo Giuliani 10, C.F. e 

P.IVA 11408880968 

Oggetto/Causale INCARICO DL E CCORDINAMENTO SICUREZZA - 

INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO 

DELL’IMMOBILE SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI 

VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A 

BRENO (BS). REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI POSTI AL PIANO 

SECONDO”. CUP G79F24000040005- CIG B0FCAB0340 

Importo € 22,297,66 

 
6. di imputare la spesa di € 22,297,66 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 U.2.02.01.09.999 2705 € 22,297,66 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



8. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 

dell’articolo 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs 36/2023; 
 

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e 
all’incaricato. 

 
 

 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 

 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 174 del 27/03/2024 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 
267/2000. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, DI SERVIZI TECNICI 
CONCERNENTI IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E LA 
SALUTE NEL CANTIERE DI CUI ALL’ART. 91 E 92 DECRETO 
LEGISLATIVO N. 81 DEL 2008 E S.M.I., DIREZIONE DEI LAVORI 
E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NEL CANTIERE, 
COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
ACCESSORIE, RELATIVAMENTE A: “INTERVENTI DI RESTAURO 
E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’IMMOBILE SEDE DELLA COMUNITÀ MONTANA DI 
VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A BRENO (BS). 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEGLI 
AMBIENTI POSTI AL PIANO SECONDO” - CUP. 
G79F24000040005 - C.I.G. B0FCAB0340. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 27/03/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.




